
 diário oficial Nº 34.756  65 Quinta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2021

do Pará, que ocorrerá no período de 31 de Outubro a 07 de Novembro de 
2021 na cidade de Belém-PA.
Valor: R$ 9.000,00 (Nove mil reais). Conforme processo Nº 2021/1159811 
(PAE).
Belém, PA, 29 de outubro de 2021.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG.

Protocolo: 723388
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes resolve ratificar o Termo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 20/2021, para contratação do artista Júlio 
Lima de Freitas Neto para participar do XXXIII Festival Internacional de 
Música do Pará, que ocorrerá no período de 31 de Outubro a 07 de Novem-
bro de 2021 na cidade de Belém-PA.
Valor: R$ 1.165,00 (Hum mil cento e sessenta e cinco reais). Conforme 
processo Nº. 2021/1154584 (PAE).
Belém, PA, 29 de outubro de 2021.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO - Superintendente da FCG.

Protocolo: 723386
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes resolve ratificar o Termo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 19/2021, para contratação do artista Marcus 
Vinicius Miranda Guedes para participar do XXXIII Festival Internacional de 
Música do Pará, que ocorrerá no período de 31 de Outubro a 07 de Novem-
bro de 2021 na cidade de Belém-PA.
Valor: R$ 1.165,00 (Hum mil cento e sessenta e cinco reais). Conforme 
processo Nº. 2021/1152730 (PAE).
Belém, PA, 29 de Outubro de 2021.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO - Superintendente da FCG.

Protocolo: 723384
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes resolve ratificar o Termo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 18/2021, para contratação da artista Lucia-
na Lourenço Arraes para participar do XXXIII Festival Internacional de Mú-
sica do Pará, que ocorrerá no período de 31 de Outubro a 07 de Novembro 
de 2021 na cidade de Belém-PA.
Valor: R$ 7.000,00 (Sete mil reais). Conforme processo Nº. 2021/1149187 
(PAE).
Belém, PA, 29 de outubro de 2021.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO - Superintendente da FCG.

Protocolo: 723382

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 737 de 27 Outubro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Ordenador de Despesas da Secretaria de Estado de Comunicação 
em exercício, usando de suas atribuições legais e conforme Proc. nº 
2021/1226159/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder a servidora relacionada; 10 ½ (dez diárias e meia), que se 
deslocará para Glasgow (Escócia), no período de 03 a 13 de novembro de 
2021, com o objetivo de Acompanhar a Agenda Oficial do Governo do Es-
tado durante a 26ª CONFERÊNCIA DAS PARTES DA ONU PARA MUDANÇAS 
CLIMÁTICAS – COP 26.
NOME: VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 3180824
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Hamilton Pinheiro da Costa Júnior
Ordenador de Despesas

Protocolo: 723967
PORTARIA Nº 759 de 28 Outubro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/1236619/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e meia), que se deslo-
cará para o município de Santarém, no período de 02 a 03 de novembro de 
2021, para cobertura da pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Pedro Henrique Bezerra Guerreiro
MATRÍCULA: 5951293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício
PORTARIA Nº 760 de 28 Outubro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/1236568/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder a servidora relacionada; 1½ (uma diária e meia), que se deslo-
cará para o município de Santarém, no período de 02 a 03 de novembro de 
2021, para cobertura da pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Giovanna Figueiredo de Abreu
MATRÍCULA: 5951699
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

PORTARIA Nº 758 de 28 Outubro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/1236709/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e meia), que se des-
locará para o município de Santarém, no período de 02 a 03 de novembro 
de 2021, para produção de conteúdo e cobertura nas redes sociais do 
governo do Pará.
NOME: Wagner Luiz da Silva Pinheiro júnior
MATRÍCULA: 5957661
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício
PORTARIA Nº 737 de 28 Outubro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/1236539/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder a servidora relacionada; 1½ (uma diária e meia), que se deslo-
cará para o município de Santarém, no período de 02 a 03 de novembro de 
2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Laíse Cristiny Coelho Pereira
MATRÍCULA: 57204612
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício
PORTARIA Nº 755 de 22 de Outubro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/1209888/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder a colaboradora eventual relacionado; 5½ (cinco diárias e 
meia), que se deslocará para o município de Ipixuna do Pará/PA no período 
de 08 a 13 de novembro de 2021, para ministrar a oficina de Publicidade 
e Propaganda promovida pela Diretoria de Comunicação Popular e Comu-
nitária/SECOM.
NOME: EVELYN CRISTINA FERREIRA DE AQUINO
CPF: 863.939.952-20
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício
PORTARIA Nº 756 de 22 de Outubro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/1209017/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder a colaboradora eventual relacionado; 5½ (cinco diárias e meia), 
que se deslocará para o município de Ipixuna do Pará/PA no período de 08 
a 13 de novembro de 2021, para ministrar a oficina de Produção Cultural 
promovida pela Diretoria de Comunicação Popular e Comunitária/SECOM.
NOME: ANA PAULA SILVA CÂMARA
CPF: 801.857.892-34
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício
PORTARIA Nº 735 de 21 Outubro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/1204954/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder a servidora relacionada; 5½ (cinco diárias e meia), que se des-
locará para o município de Ipixuna do Pará/PA, no período de 08 a 13 de 
novembro de 2021, para coordenar as oficinas de Produção Cultural e Pu-
blicidade e Propaganda promovidas pela Diretoria de Comunicação Popular 
e Comunitária/SECOM.
NOME: Adriana Barreto Albuquerque Pinto
MATRÍCULA: 5911926
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 723442

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 357/2021, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão–FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do OFÍCIO nº 098/2021-GAB-FUNTELPA, de 28 


